



AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
POR EL PERIODO DEL 01 ENERO AL 31 AGOSTO
(CIFRAS EN MILES DE PESOS)



Código	CUENTAS	2017	2016	%
	INGRESOS OPERACIONALES (1)			
42	Venta de bienes	316.423.004	311.180.187	1,7%
4203	Productos alimenticios y bebidas	310.332.608	301.778.309	2,8%
4210	Bienes comercializados	123.178.789	128.561.707	-4,2%
4295	Devoluciones, Rebajas y Descuentos en Venta de Bienes (Db)	187.153.820	173.469.672	7,9%
		0	-253.070	-100,0%
43	Venta de Servicios			
4390	Otros Servicios	393.123	4.439.747	-91,1%
		393.123	4.439.747	-91,1%
48	Financieros			
4805	Financieros (Créditos y seguros)	5.697.273	4.962.131	14,8%
4808	Otros ingresos ordinarios (Contratos)	4.903.964	3.481.468	40,9%
4808	Otros ingresos ordinarios (Donaciones)	793.309	1.184.665	-33,0%
4810	Extraordinarios	0	194.637	-100,0%
		0	101.361	-100,0%
	COSTO DE VENTAS (2)			
62	Costo de ventas de bienes	279.633.895	283.659.182	-1,4%
6205	Bienes Producidos	279.633.895	279.692.217	0,0%
6210	Bienes comercializados	113.808.874	122.891.361	-7,4%
		165.825.022	156.800.856	5,8%
63	Costo de venta de servicios			
6390	Otros servicios	0	3.966.965	-100,0%
		0	3.966.965	-100,0%
	GASTOS OPERACIONALES (3)			
51	De administración	28.829.298	30.123.897	-4,3%
5101	Sueldos y salarios	23.955.897	23.526.973	1,8%
5102	Contribuciones Imputadas	11.048.129	10.274.506	7,5%
5103	Contribuciones Efectivas	1.729.898	1.410.911	22,6%
5104	Aportes sobre la nómina	1.970.799	1.837.491	7,3%
5111	Generales	379.060	350.880	8,0%
5120	Impuestos contribuciones y tasas	7.377.607	7.661.437	-3,7%
		1.450.404	1.991.749	-27,2%
52	De operación			
5202	Sueldos y salarios	2.211.848	2.784.606	-20,6%
5204	Contribuciones Efectivas	1.607.224	1.620.944	-0,8%
5207	Aportes sobre la nómina	295.473	281.832	4,8%
5211	Generales	61.434	55.697	10,3%
5211	Generales (Donaciones)	247.717	586.563	-57,8%
5220	Impuestos contribuciones y tasas	0	185.964	-100,0%
		0	53.606	-100,0%
53	Provisiones, agotamiento, amortización			
5304	Provisión para deudores	2.661.553	3.812.317	-30,2%
5314	Provisión para contingencias	6.759	0	100,0%
5330	Depreciación propiedad planta y equipo	178.939	733.893	-75,6%
5344	Amortización bienes entregados a terceros	1.784.994	2.262.991	-21,1%
5345	Amortización de Intangibles	39.512	23.698	66,7%
		651.348	791.735	-17,7%
	EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL (4)	7.959.811	-2.602.892	-405,8%
48	OTROS INGRESOS (5)			
4805	Financieros	4.393.714	3.888.564	13,0%
4806	Ajuste por diferencia en cambio	2.585.305	3.055.433	-15,4%
4808	Otros ingresos ordinarios	8.679	122	7014,2%
4810	Extraordinarios	190.262	400.847	-52,5%
4815	Ajuste Ejercicios Anteriores	1.597.348	615.662	159,5%
		12.119	-183.501	-106,6%
58	OTROS GASTOS (7)			
5801	Intereses	1.189.734	-28.833	-4226,3%
5802	Comisiones	754	416	81,1%
5803	Ajuste por diferencia en cambio	1.037.427	303.969	241,3%
5808	Otros gastos ordinarios	58	173	-66,5%
5810	Extraordinarios	267.370	7.957	3260,2%
5815	Ajuste de ejercicios anteriores	155.250	119.640	29,8%
		-271.124	-460.988	-41,2%
	EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO (11)	11.163.791	1.314.505	749,3%

Contadora **JENNY CONSTANZA CAMARGO CADENA**
 Coordinadora Grupo Contabilidad
 T.P. 134870-T

Contadora **HELENA FONSECA MONROE**
 Directora Financiera

Coronel (RA) OSCAR ALBERTO JARAMILLO CARRILLO
 Director General Agencia Logística de las Fuerzas Militares